

রামকৃষ্ণ সারদা মিশন সিস্টার নিবেদিতা গার্লস স্কুল

৫, নিবেদিতা লেন, কলকাতা - ৭০০০০৩ (রামকৃষ্ণ সারদা মিশন, দক্ষিণেশবের শাখাকেন্দ্র)

একটি বিলম্ভ আবেদল

ভক্তমন্তলী ও রামকৃষ্ণ-বিবেকালন্দ ভাবাদর্শের অলুরাগিব্নের প্রতি –

রামকৃষ্ণ সারদা মিশন সিন্টার নিবেদিতা গার্লস স্কুল, ১২৪ বংসরের পুরাতন, উত্তর কলকাতার একটি ঐতিহ্যপূর্ণ বেসরকারি (Unaided Private School) উচ্চবিদ্যালয়। স্বামী বিবেকানন্দের অনুপ্রেরণায় তাঁরই শিখ্যা ভগিনী নিবেদিতা ১৮৯৮ খ্রিস্টান্দের ১৩-ই নভেশ্বর, ১৬ নং বোসপাড়া লেনের ভবনটিতে এই বিদ্যালয় প্রতিষ্ঠা করেন। সেদিন স্বামী বিবেকানন্দ, স্বামী ব্রহ্মানন্দ ও স্বামী সারদানন্দের উপস্থিতিতে গ্রীগ্রীমা সারদাদেবী বিদ্যালয়ের প্রতিষ্ঠাকার্য সম্পন্ন করে প্রার্থনা করেন, "এই বিদ্যালয়ের ওপর জগন্মাতার আশীর্বাদ বর্ষিত হোক। এথান থেকে শিক্ষাপ্রাম্ভ মেয়েরা যেন আদর্শ বালিকা হয়ে ওঠে। "জগন্মাতার আশীর্বাদ শিরোধার্য করেই পথচলা শুরু হয়েছিল।

১৯১৭ সালে স্বামী সারদানন্দ ৫ নং নিবেদিতা লেনের বর্তমান বিদ্যালয় তবনটির জন্য জমি ক্রয় করেন। গ্রীগ্রীমা জমিটি দর্শন করে খুবই খুশী হয়েছিলেন। ১৯২০ সালে স্বামী ব্রহ্মানন্দ এই জমিতে ভিতপ্রতিষ্ঠা করেন। ১৯২২ সালের নভেম্বর মাসে জগদ্ধাত্রী পূজার দিন আংশিক নির্মিত ভবনে বিদ্যালয় স্থানান্তরিত হয়। আগামী ২০২৩ সালে এই বিদ্যালয়ের ১২৫ বৎসর পূর্ণ হতে চলেছে। বর্তমানে বিদ্যালয়ের ছাগ্রীসংখ্যা এক হাজারেরও বেশী। স্কুদ্র পরিসরে স্থান সন্ধুলান প্রায় অসম্ভব হয়ে পড়েছে। ভাছাড়া বহুদিন যাবৎ-ই একটি উল্লভ ছাগ্রীনিবাসের জন্য জনসাধারণের কাছ থেকে অনুরোধ আসছে।

বর্তমানে বিদ্যালয়ের সম্প্রসারণ ও উন্নয়নের জন্য নিম্নলিখিত খাতে অর্থ সংগ্রহের উদ্যোগ নেওয়া হয়েছে:

১। ছাত্রীনিবাস নির্মাণ, জমি ও বাড়ী ক্রয়ের জন্য প্রয়োজন **৩ কোটি টাকা।**বিদ্যালয়ের মূল ভবনটির লাগোয়া কিছু জমি অধিগ্রহণ এবং ভবনটির সম্প্রসারণ বাবদ প্রয়োজন আরও **৩ কোটি টাকা।**—মোট **৬ কোটি টাকা**।

২। শহরতলি ও গ্রামাঞ্চল থেকে আগত অভাবী, অবৈতনিক (আনুমানিক ২০ জন) আবাসিক ছাত্রীদের School ও Boarding এর থরচ চালাবার জন্য স্থায়ী তহবিল (Permanent Fund) গড়তে প্রয়োজন আরও **৩ কোটি টাকা।**

৩। প্রখ্যাত শিল্পী নন্দলাল বসুর স্থাপত্য শিল্প-সমৃদ্ধ মূল বিদ্যালয় ভবন (১০০ বছরের পুরাতন) সহ অন্যান্য ৬ টি ভবনের রক্ষণাবেক্ষণের (Renovation & Maintenance) জন্য স্থায়ী তহবিল (Permanent Fund) গড়তে প্রয়োজন **৩ কোটি টাকা।**

সকলের কাছে আমাদের আবেদন — **আপনারা মুক্তহস্তে দান করে ভগিনী** নিবেদিতার আরক্ক কর্ম সুসম্পন্ন করুন।

🧇 এই প্রকল্পের সমস্ত দাল ৪০G ধারায় আয়করমুক্ত। 🧇

যে কোলো দানের ক্ষেত্রে দাতার লাম, ঠিকালা, PAN No. , Phone No. , E-mail id ও সঙ্গে একটি Covering letter অবশ্যই পাঠাবেল।

🧇 🧼 আপলার অনুদান 'Ramakrishna Sarada Mission Sister Nivedita Girls' School ' – এই নামে cheque বা Draft এ প্রদান করবেন। 🧇 🧇

সরাসরি Online মার্কত অর্থ পাঠালে প্রেরকের সম্পূর্ণ লাম ও ঠিকালা PAN No., Phone No. এবং অর্থের পরিমাণসহ E-mail sisternivedita1898@gmail.com অথবা ডাক্যোগে জালাবেল।

(বিদেশে বসবাসকারীদের জন্য উপরিউক্ত E-mail প্রযোজ্য)

>> School Website এর মাধ্যমে নিশ্বলিখিত পদ্ধতিতে অনুদান দেওয়া যাবে। Website: https://www.sisterniveditagirlsschool.org/home.html School Website → School Donation → West Bengal→ Charitable __Institution→ Ramakrishna Sarada Mission → Nivedita School __

Donation

Ph:

033-2554-1516



প্রব্রাজিকা দেবপ্রাণা (সম্পাদিকা)

নিবেদক -



RAMAKRISHNA SARADA MISSION SISTER NIVEDITA GIRLS' SCHOOL 5, Nivedita Lane, Kolkata-700003, Ph: +91-33-25541516

(A Branch Centre of Sri Sarada Math & Ramakrishna Sarada Mission, Dakshineswar)

An Appeal

Dear devotees and well-wishers,

Ramakrishna Sarada Mission Sister Nivedita Girls' School is a 124-year-old institution steeped in history, heritage, and rich learning traditions.Located in North Kolkata, it is a philanthropic and non-profitable Unaided Private School imparting primary and secondary education to girls. Inspired by Swami Vivekananda, his illustrious disciple, Sister Nivedita founded this school on 13th November 1898 in a rented house at 16, Bosepara Lane. The Holy Mother Sri Sarada Devi graced the occasion in the presence of Swami Vivekananda, Swami Brahmananda, and Swami Saradananda and prayed: "May the Divine Mother shower her blessings upon this school and the girls trained here be the ideal girls". Thus, the school had its humble beginning with this benediction of Jaganmātā.

In 1917, Swami Saradananda bought a piece of land for the present school building at 5, Nivedita Lane. Sri Sri Maa was very pleased to see the land. In 1920, Swami Brahmananda laid the foundation stone of the present school building. The school was shifted to the partially constructed building on the day of Jagaddhatri Puja in November 1922.

The school is going to complete 125 years in 2023. The total number of students in the school is more than 1000 at present. To meet the growing needs of the school, the space and infrastructure are seriously inadequate. Such factors are severely limiting the progress and advancement of the school to the next level in current times. Moreover, repeated requests have been made by guardians to provide better student accommodation for many years now.

Therefore, initiatives have been taken to raise funds for the expansion and improvement of the school in the following areas:

1. Development Fund:

- For purchasing land and buildings for the extension of primary, secondary and higher secondary schools – Rs 5 crores
- For the construction of a girls' hostel Rs 1 crore
- For renovation and maintenance of six other buildings including the main school building (100 years old) rich in architectural art by renowned artist Shri Nandalal Bose Rs 3 crores

2. Strengthening the Permanent Fund:

- Shraddhaprana Memorial Fund: To meet the annual operational cost of the primary and secondary school – Rs 2 crores
- Free Students' Welfare Fund: For all expenses (free boarding, food, school fees) of underprivileged resident girls from suburbs and villages of West Bengal – Rs 4 crores

We request one and all to donate generously and complete the noble work of Sister Nivedita.

All donations to these schemes are exempt from Income Tax u/s 80G of the I.T. Act, 1961.

- All cheques/drafts are to be issued in favour of 'Ramakrishna Sarada Mission Sister Nivedita Girls' School' with the donor's full name, address, pan no., phone no., email id, and a covering letter. The details should be mailed to sisternivedita1898@gmail.com.
- For foreign donations outside India, please visit www.srisaradamath.org.
 Sarada Math Homepage > Donate Online > Donate for Mission > Any Other Funds > Donor Details
 Select Resident: Others & Add under Note: Donation for Ramakrishna Sarada Mission Sister
 Nivedita Girls' School
- For donations within India, please visit https://www.sisterniveditagirlsschool.org/home.html School Website > School Donation > State Bank Collect > West Bengal > Charitable Institution > Ramakrishna Sarada Mission > Nivedita School Donation.
- For bank transfers and queries, write to <u>sisternivedita1898@gmail.com</u>.

